
afawai

,§>“”=3‘<5- 0‘ 0%I}_§Aso. ‘J6,'5f\*3°/

. *7 ESTADO D0 CEARA
\ ,_ V PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA

Secretaria Municipal de Sazide - SMS

AUToR1ZA(;Ao

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PARA: coM1ssAo PERMANENTE DE L1c1TA<;Ao

ASSUNTO: AUTORIZACAO PARA REALIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO.

Senhor Presidente,

Trata-se os autos accrca da compra direta, por dispensa de licitacao, para Aquisicfio de
equipamentos necessaries considerando a situaciio da pandemia causada pela
COVID-19, de responsabilidade da Secretaria de Salide do Municipio de Quixadzi —
CE., de acordo com as especificacoes e quantitativos previstos no Termo de Referéncia, em
anexo.

Solicita-se compra direta, conforme as Politicas dc Aquisicao de Bens por meio da
modalidade dispensa dc licitacfio, com fundamento no inciso IV, artigo 24, da Lei 8.666/93, com
vistas ao atendimento de situacéo emergencial gerada pelo Novo Corona virus (COVID-19) com
sério comprometimento a seguranca de pessoas.

O nCoV-2019 trata-se de um novo agente da familia do virus denominada Coronavirus e,
dc acordo com informacoes atuais, a via de transmissao ocorre de pessoa a pessoa e se da por
goticulas respiratorias ou contato fisico.

Os primeiros casos foram registrados na China, porém, de acordo Os ultimos numeros
oficiais compilados pela Universidade Johns Hopkins, dos EUA, até o dia 06 dc abril dc 2020,
mostram que a covid-19, doenca causa pelo corona virus, foi detectada em pelo menos 182
paises e territorios, tendo em 08 de marco de 2020 sido atestado a pnrneira infeccao no Brasil.

O Brasil confinnou 67.410 casos e 4.603 mom-:s até a tarde do dia 27 de abril de 2020. O
Ministério da Saude do pais declarou que ha transmissao comunitaria da COVID-19 em todo o
territorio nacional.

Assim, o possivel aumento e agravamento dos casos enseja uma resposta imediata do
Poder Publico no cumprimento de sua funcfio de protecao e recuperacfio da saude da populacao.
Faz-se necessario planejar e executar, em carater emergencial, uma acao organizada e integrada
ao possivel evento de contaminacoes da populacao com o COVID-2019.

O enfrentamento de uma possivel epidemia requer a normatizacao do procedimentos c
orientacoes gerais através de protocolos, fluxogramas, diretrizes, recursos técnicos e materiais e
insumos dc prevencao de contagio, transmissao e manejo clinico dos casos suspeitos.

Para viabilizar as mcdidas do prevencao e controle e diagnostico dc infeccao a serem
implementadas pelos profissionais que atuam nos servicos de saude sao necessarios
Equipamentos que possibilitem aumento nas chances de tratamento da doenca, de modo reduzir
os n'scos a vida.

~_

4”



‘1:.'.:;**<; T<‘€{'L31.:=.{L’£ij»‘lC£~E¢ '£.;3{»"£;}2"";§ ‘ ‘ '
" " ~ ~ - ‘ . r

3?;. +;.:'* ESTADO no CEARA . ..;,';;m,
_ , PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA V

Secretaria Municipal de Saiide - SMS
Por essa razao, foi editada a Lei n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que disp6;eJ\\s

as medidas para enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia intemacfrp

$44»:§
A0/Q2.o‘"/5,

nag

‘ 

XJ\fgmay

.0-~*"

, . . ~ . 0decorrente do Corona virus que em seu artigo 4°, dlSpO6Z \"- ,.»

“Fica dispensada a licitagrao para aquisicdo de bens. servigos e insumos de sazide destinados ao
ergfrentamento da emergéncia de saade piiblica de importdncia imernacional decorrente do
Coronavirus, combinado com 0 do inciso IV. do art. 24, da Lei n” 8. 666/93 ”.

Ademais no dia 3 de fevereiro de 2020 foi declarada Emergéncia em Saude Publica de
Importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infeccao Humana pelo novo Coronavirus
(Covid 19), por meio da Portaria GM N“ 188/2020.

Desse modo, fica essa Comissao de Licitacao autorizada a autuar e processar a
DISPENSA DE LICITACAO emergencial com fundamento no art. 24, incisos IV da Lei
8.666/93, combinado com o art. 4° da Lei Federal N° 13.979/2020, objetivando a Aquisicfio de
equipamentos necessaries considerando a situacfio da pandemia causada pela
COVID-19, de responsabilidade da Secretaria de Salide do Municipio de Quixada —
CE. Em confomqidade com o disposto no art. 14 da Lei Federal n°. 8.666/93 e o disposto no art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, vimos informar a V. Sa.
que ha estimativa de impacto Orcamentario-Financeiro e que dispomos de recursos para a
contratacao do referido objeto, estando o processo em compatibilidade e adequacao com a Lei
Orcamentaria Anual, com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias, na forma
a seguir programada:

Dotacfio Orcamentaria: 100l.10.302.1332.2.138 (Enfrentamento da Emergéncia da atencao
secundaria); Elemento de Despesas — 4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente;
Fonte de Recursosz 1214 - Transferéncia do SUS Bloco de Custeio.

Atenciosamente,

JULIANA CAPISTRA CAM
SECRETARIA MUNICIP' DE SAUDE


